

**Ответы на вопросы, поступившие от представителей образовательных организаций в ходе проведения очного совещания с заместителями директоров по качеству образования в образовательных организациях  
24.03.2023**

**1. Вопрос:** Обучающиеся, не допущенные к ГИА в досрочный период (не прошли промежуточную аттестацию по уважительным причинам), подали заявления на изменение сроков сдачи экзаменов (с досрочного периода на основной) и приложили подтверждающие документы. Получили отрицательное решение ГЭК. Нужно ли обучающимся еще раз надо подать заявление на Портале mos.ru на основной период или школе необходимо писать соответствующее письмо в ГЭК?

**Ответ:** Данный вопрос по конкретному случаю необходимо уточнить в ГЭК (выяснить причину отказа). Обращаем Ваше внимание на то, что к заявлениям необходимо приложить документы, подтверждающие недопуск к ГИА в досрочный период.

**2. Вопрос:** Примут ли участие в единых городских контрольных работах 8 апреля обучающиеся непилотных школ?

**Ответ:** Нет, не примут. В образовательные организации, не являющиеся участниками пилотного проекта, 08.04.2023 контрольные измерительные материалы направляться не будут.

**3. Вопрос:** Член предметной комиссии не сможет принять участие в проверке работ участников ЕГЭ по причине ухода в отпуск. Достаточно ли по этому вопросу предоставить в РЦОИ письмо и приказ через служебные документы?

**Ответ:** В декабре 2022 году в ОО была направлена информация о задействованности работников, привлекаемых к проведению экзаменов, в том числе членов предметных комиссий. Вам необходимо обеспечить присутствие члена ПК на проверках при проведении ГИА согласно данной информации.

**4. Вопрос:** По заключению ЦПМПК участнику ГИА-9 рекомендовано сдавать экзамены в ППЭ на дому. Поступила просьба от родителей не открывать ППЭ на дому, а организовать для участника отдельную аудиторию в ППЭ, мотивируя тем, что это будет безопаснее для ребенка с ослабленным иммунитетом. Возможно ли удовлетворить просьбу родителей? Что для этого необходимо сделать?

**Ответ:** Родителям с заявлением по данному вопросу необходимо обратиться в ГЭК. ГИА для данного участника будет организована в соответствии с принятым ГЭК решением.

**5. Вопрос:** Получит ли компенсационные выплаты работник, находящийся в декретном отпуске, но желающий принять участие в ГИА в 2023 году в качестве организатора в аудитории ППЭ?

**Ответ:** Данный работник не может быть привлечен в качестве работника ППЭ. Если он внесен в список работников ППЭ, его необходимо из этого списка исключить.

**6. Вопрос:** Каким образом школы, не являющиеся участниками пилотного проекта, могут получить формы протоколов проверки работ?

**Ответ:** Формы протоколов проверки работ размещены на сайте РЦОИ в разделе

Тренировочные мероприятия/Мероприятия по подготовке к ГИА/В формате ЕГЭ по ссылке: [http://rcoi.mcko.ru/training\\_actions/podgotovka-gia/podgotovka-gia-11/](http://rcoi.mcko.ru/training_actions/podgotovka-gia/podgotovka-gia-11/).

**7. Вопрос:** Сохраняется ли минимальный балл, полученный участником ОГЭ по математике в случае, если им было набрано 2 балла по геометрии из 8 общих баллов?

**Ответ:** Не сохраняется. Баллы по геометрии отдельно не учитываются, рассматривается только общий первичный балл, полученный на экзамене.

**8. Вопрос:** Может ли заявление на изменение формы проведения ГИА на промежуточную аттестацию быть написано участником на имя директора школы, а школа, в свою очередь, - направить соответствующее письмо направит в ГЭК?

**Ответ:** Не может. Участник самостоятельно подает заявление в ГЭК на изменение формы проведения ГИА через личный кабинет участника на Официальном Портале Мэра и Правительства Москвы.

Соответствующие образцы заявлений опубликованы на сайте РЦОИ и носят рекомендательный характер. Образцы подготовлены для удобства участника, ими можно воспользоваться.

**9. Вопрос:** Где размещается образец заявления на изменение формы проведения ГИА на промежуточную аттестацию?

**Ответ:** Образцы заявлений на изменение формы проведения ГИА размещены на официальном сайте регионального центра обработки информации города Москвы в разделе "Общественная приемная ГЭК/ГИА-11" и "Общественная приемная ГЭК/ГИА-9" соответственно.

**10. Вопрос:** Можно ли обеспечить доступ в приложение "Работник ППЭ" для ответственных за ГИА в образовательной организации для осуществления контроля регистрации сотрудников от школы?

**Ответ:** Вопрос по обеспечению доступа к приложению ответственным за ГИА в образовательных организациях находится в проработке. По итогам принятого решения проинформируем дополнительно.

**11. Вопрос:** При проведении экзаменов по информатике и ИКТ, английскому языку (раздел "Говорение") в ППЭ не хватает технического оборудования. Куда можно обратиться с вопросом об уменьшении количества участников, распределенных в ППЭ на данные экзамены?

**Ответ:** В октябре 2022 года до всех образовательных организаций были доведены требования к техническому обеспечению ППЭ, организованных на их базе, в том числе для проведения экзаменов по информатике и ИКТ, английскому языку (раздел "Говорение"). В случае нехватки оборудования Вам необходимо активизировать работу по обеспечению ППЭ необходимым количеством технических средств.

**12. Вопрос:** Подскажите, будет ли выслана презентация от 24.03.2023 на адреса электронных почт участников совещания?

**Ответ:** Презентации будут направлены участникам совещания в личный кабинет образовательной организации в АИС "Регистрация на ГИА".

**13. Вопрос:** Принимаются ли результаты промежуточной аттестации при поступлении ВУЗы?

**Ответ:** Нет, не принимаются. Результаты промежуточной аттестации являются основанием для выдачи аттестата об основном общем образовании/аттестата о среднем общем образовании.

**14. Вопрос:** Какие участники ГИА относятся ко 2-ой категории граждан, на которых распространяются особенности проведения ГИА, включающие в себя в том числе возможность изменения формы проведения экзаменов на промежуточную аттестацию?

**Ответ:** Ко 2-ой категории участников относятся обучающиеся, находящиеся в иностранных государствах и осваивающих имеющие государственную аккредитацию образовательные программы основного и среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Российской Федерации, а также вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования или самообразования с применением электронного обучения и (или) дистанционных образовательных технологий (п. 1 Особенности проведения ГИА в 2023 г., утвержденными приказом Минпросвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 13.02.2023 № 194)

**15. Вопрос:** Какие документы необходимо предоставить для изменения формы проведения экзаменов на промежуточную для 2-ой категории участников?

**Ответ:** Для 2-ой категории участников необходимо предоставить следующие документы:

- заявление участника ГИА в ГЭК об изменении формы проведения ГИА;
- документ, подтверждающий нахождение участника ГИА за пределами Российской Федерации.

**16. Вопрос:** Кто осуществляет проверку работ участников единых городских контрольных работ в формате единого государственного экзамена, которые проходили на базе образовательных организаций?

**Ответ:** Проверку работ участников единых городских контрольных работ в формате единого государственного экзамена осуществляют эксперты.

**17. Вопрос:** Каким образом осуществляется подача заявления на повторный допуск к сдаче экзаменов участников, неявившихся по уважительной причине, подтвержденной документально?

**Ответ:** Подача заявления на повторный допуск к сдаче экзаменов участниками, неявившимися на экзамен по уважительной причине, подтвержденной документально, осуществляется через личный кабинет участника на Официальном Портале Мэра и Правительства Москвы в ГЭК города Москвы для проведения ГИА-11.

**18. Вопрос:** Обучающийся подал заявление в ГЭК на участие в итоговом сочинении после установленного срока и получил отрицательное решение. Отказ был только на февральский срок?

**Ответ:** В решении ГЭК содержится информация об отказе в участии на итоговое сочинение на конкретную дату проведения.

**19. Вопрос:** Здравствуйте. Нужно ли проставлять допуск на досрочный этап ГИА-9 детям, которые уже были допущены в прошлом году, но не сдали экзамены в сентябре 2022 года?

**Ответ:** Если участник имеет категорию "Выпускник общеобразовательной организации текущего года", то образовательной организации необходимо создать запрос на допуск в АИС "Регистрация на ГИА" и приложить решение педагогического совета образовательной организации.

Если участник имеет категорию "Выпускник общеобразовательной организации, не завершивший основное общее образование (не прошедший ГИА-9)" то создавать запрос на допуск участника не требуется.

**20. Вопрос:** Выставляются ли отметки по итогам прохождения промежуточной аттестации обучающимся 9 и 11 классов в графе экзамен? Каким образом школа проводит промежуточную аттестацию?

**Ответ:** Да, отметки выставляются. Проведение промежуточной аттестации находится в компетенции образовательной организации. Школа самостоятельно определяет порядок проведения промежуточной аттестации согласно локальным нормативным актам образовательной организации.

**21. Вопрос:** Нужно ли переводить обучающегося заочной формы обучения, находящегося за границей, на семейную форму обучения для того, чтобы он проходил ГИА в форме промежуточной аттестации?

**Ответ:** Нет, не требуется. К категории граждан, на которых распространяются особенности проведения ГИА, включающие в себя в том числе возможность изменения формы проведения экзаменов на промежуточную аттестацию, в том числе относятся обучающиеся, проходившие обучение в формах, установленных частью 2 статьи 17 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации) - очной, очно-заочной или заочной.

**22. Вопрос:** В 2023 году сохраняется ли требование по количеству сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка: на 50 человек 1 сотрудник охраны? Планируется ли размещение на сайте регионального центра обработки информации города Москвы количества распределенных участников в ППЭ?

**Ответ:** В 2023 году требование к количеству сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка, носит рекомендательный характер. Количество сотрудников определяете самостоятельно.

Количество распределенных участников в ППЭ на дату экзамена размещается на сайте регионального центра обработки информации города Москвы в разделе "Организаторам / Планирование / ГИА-11".

**23. Вопрос:** Допускается ли участник с астмой (есть медицинская справка) в ППЭ без соответствующего решения ГЭК об использовании необходимых медицинских средств (ингалятора)?

**Ответ:** Да, в данном случае (для участников ГИА с астмой) для допуска участника в ППЭ решение ГЭК не требуется. Участник ГИА во время проведения экзамена может иметь при себе любые медицинские средства.

**24. Вопрос:** Какой формат проведения совещания об открытии модуля «Московская медаль» планируется 07.04.23: онлайн или офлайн?

**Ответ:** Совещание, которое состоится 07.04.2023, об открытии модуля «Московская медаль» пройдет в очном формате по адресу: г. Москва, Семеновская пл.4. Участие в данном совещании носит добровольный характер.

По итогам проведения совещания инструктивные материалы по вопросу работы модуля «Московская медаль» будут размещены на официальном сайте регионального центра обработки информации города Москвы ([rcoi.msko.ru](http://rcoi.msko.ru)).

**25. Вопрос:** Отличаются ли сведения при выгрузке отчёта о трудозатратах в 1С-"Зарплата и кадры" и в автоматизированной информационной системе "Регистрация на ГИА"?

**Ответ:** Нет, не отличаются. Сведения о трудозатратах в 1С-"Зарплата и кадры" и в АИС "Регистрация на ГИА" едины.

**26. Вопрос:** Трое учащихся 11 класса не допущены к сдаче экзаменов в досрочный период. В настоящее время у них снято назначение только на ЕГЭ по русскому языку, на остальные предметы назначения не сняты. Выписку из протокола направляли. Отправили также письмо в ГЭК о переносе сроков, и позвонили в ГЭК с просьбой поставить им повторный допуск. Один из участников через сайт направил заявление на изменение сроков. Его уведомили о том, что решение ГЭК будет отрицательное. Нужно ли повторно подавать заявление на повторный допуск?

**Ответ:** После обработки поданного заявления все необходимы изменения будут внесены. Необходимо ожидать решения ГЭК. Руководителю рекомендуем взять данный вопрос под свой контроль.